№-№ (1-1077/2024) №

УИД: 50RS0№-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 13 января 2025 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Елисеевой А.В., с участием государственного обвинителя Жуган И.В., защитника – адвоката Жеребко С.В., при ведении протокола помощником судьи Ломакиной В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с.АДРЕС АДРЕС со средним образованием, не замужней, детей не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС «А», АДРЕС, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрированная по адресу: АДРЕС «А», АДРЕС, и имеющая право пользования указанным жилым помещением, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществила по адресу своей регистрации фиктивную постановку на учет иностранных граждан, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, о прибытии иностранных граждан в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания), при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу своей регистрации: АДРЕС «А», АДРЕС, путем подачи заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, посредством интернет сети, через электронный портал «Государственные услуги», осуществила фиктивную постановку на миграционный учет гражданки Республики Кыргызстан – ФИО3 Алмаш, без намерения этой гражданки фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии указанной иностранной гражданки в место пребывания по адресу: АДРЕС «А», АДРЕС, прикрепив электронные образцы паспорта и миграционной карты указанной иностранной гражданки, после чего ДД.ММ.ГГГГ, получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановке на миграционный учет указанной иностранной гражданки оказана, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС отделении «Трехгорка», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, распечатала уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС «А», АДРЕС, с отметкой о постановке ФИО14 на миграционный учет, подписанное электронной подписью и примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ передала указанной иностранной гражданке данное уведомление, достоверно зная, что данная иностранная гражданка по выше указанному адресу пребывать не будет, получив за совершенные действия от вышеуказанной иностранной гражданки денежное вознаграждение в размере 2 000 (две тысячи) рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, находясь по адресу своей регистрации: АДРЕС «А», АДРЕС, путем подачи заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, посредством интернет сети, через электронный портал «Государственные услуги», осуществила фиктивную постановку на миграционный учет гражданки Республики Кыргызстан – ФИО15, без намерения этой гражданки фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии указанной иностранной гражданки в место пребывания по адресу: АДРЕС «А», АДРЕС, прикрепив электронные образцы паспорта и миграционной карты указанной иностранной гражданки, после чего ДД.ММ.ГГГГ, получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановке на миграционный учет указанной иностранной гражданки оказана, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС отделении «Трехгорка», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, распечатала уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС «А», АДРЕС, с отметкой о постановке ФИО14 на миграционный учет, подписанное электронной подписью и примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ передала указанной иностранной гражданке данное уведомление, достоверно зная, что данная иностранная гражданка по выше указанному адресу пребывать не будет, получив за совершенные действия от вышеуказанной иностранной гражданки денежное вознаграждение в размере 2 000 (две тысячи) рублей, а всего на общую сумму 4 000 (четыре тысяч) рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебное заседание явилась, вину признала полностью, отказалась от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимой, исследованных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ и оглашенных в суде, следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась гражданка Р.Кыргызстан ФИО14 с просьбой сделать ей временную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина на территории РФ. Она согласилась ей помочь и пояснила, что проживать в её квартире она не будет и должна будет сама найти себе жилье, и что за данную регистрацию она должна будет заплатить ей 2000 рублей, на что та согласилась и передала ей копии своих документов, а именно паспорта и миграционной карты, и 2000 рублей. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, по адресу: М.О., АДРЕС «А», АДРЕС, примерно в 14 часов 00 минут, точное время она не помнит, на своем мобильном устройстве, через приложение «ГосУслуги», она зашла на «Портал государственных услуг», где выбрав услугу «Миграционный учет иностранных граждан», она заполнила заявление о прибытии вышеуказанной иностранной гражданки, указав при этом свои данные и данные ФИО14, прикрепила необходимые документы и отправила в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ ей пришло уведомление, с портала «Госуслуги», о том, что услуга по постановке на миграционный учет ФИО14 выполнена, тогда примерно в 18 часов 00 минут она пришла в «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», отделение «Трехгорка», расположенный по адресу: М.О., Одинцовский г/о, АДРЕС, где подойдя к компьютеру и принтеру она зашла на «Портал государственных услуг», где введя свой логин и пароль вошла на свою страницу и распечатала отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на ФИО14 После этого вечером, того же дня, она встретилась с указанной иностранной гражданкой и примерно в 19 часов 30 минут передала ей отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу моей регистрации: АДРЕС «А», АДРЕС. Так ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась гражданка Р.Кыргызстан ФИО15 с просьбой сделать ей временную регистрацию по месту пребывания иностранного гражданина на территории РФ. Она согласилась ей помочь и пояснила, что проживать в её квартире она не будет и должна будет сама найти себе жилье, и что за данную регистрацию она должна будет заплатить ей 2000 рублей, на что та согласилась и передала ей копии своих документов, а именно паспорта и миграционной карты, и 2000 рублей. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, по адресу: М.О., АДРЕС «А», АДРЕС, примерно в 15 часов 00 минут, точное время она не помнит, на своем мобильном устройстве, через приложение «ГосУслуги», она зашла на «Портал государственных услуг», где выбрав услугу «Миграционный учет иностранных граждан», она заполнила заявление о прибытии вышеуказанной иностранной гражданки, указав при этом свои данные и данные ФИО15, прикрепила необходимые документы и отправила в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ ей пришло уведомление, с портала «Госуслуги», о том, что услуга по постановке на миграционный учет ФИО15 выполнена, тогда примерно в 18 часов 00 минут она пришла в «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», отделение «Трехгорка», расположенный по адресу: М.О., Одинцовский г/о, АДРЕС, где подойдя к компьютеру и принтеру она зашла на «Портал государственных услуг», где введя свой логин и пароль вошла на свою страницу и распечатала отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на ФИО15 После этого вечером, того же дня, она встретилась с указанной иностранной гражданкой и примерно в 19 часов 00 минут передала ей отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу её регистрации: АДРЕС «А», АДРЕС. С указанными выше иностранными гражданами было обговорено, что проживать в её квартире они не будут. Никто из зарегистрированных ей иностранных граждан никогда не проживали в её квартире. Всего она зарегистрировала 2 иностранных граждан и «заработала» за это в общей сумме 4000 рублей. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Впредь обещает такого более не совершать (л.д. 80-84). ФИО2 подтвердила ранее ею данные показания полностью. Подсудимая пояснила, что работает не официально уборщицей доход ее примерно 50000 рублей, из них она помогает родителям пенсионерам, отправляя деньги в Киргизию, имеет сына, который служит в армии, ему тоже помогает материально.

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении преступления по ст.322.3 УК РФ полностью подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Как следует из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинения, с согласия сторон, показаний свидетеля СуранчиевойА., она в Российскую Федерацию приехала ДД.ММ.ГГГГ с целью трудоустройства и заработка, для этого ей потребовалась временная регистрация. ДД.ММ.ГГГГ за помощью в оформлении временной регистрации на территории РФ она обратилась к своей знакомой ФИО1 которая согласилась помочь, и сказала, что за данную регистрацию она должна будет заплатить ей 2000 рублей, и что проживать в её квартире она не будет. Она согласилась и передала ФИО1 копии своих документов - паспорта и миграционной карты и 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут она встретилась с ФИО1 и та передала ей отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: АДРЕС «А», АДРЕС. Намерений проживать по адресу регистрации у ней не было, она никогда не проживала и не проживает в квартире у ФИО1 (л.д. 41-42). 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, следует, что она работает в ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о. по адресу: АДРЕС, ул. м. ФИО4, АДРЕС должности ст. инспектора. В её обязанности входит осуществление регистрации уведомлений о постановке на учет иностранных граждан, внесение сведений в централизованную базу ППО «Территория» о постановке иностранных граждан на миграционный учет. К ним поступают оригиналы уведомлений с почтовых отделений, а также отделений МФЦ, для дальнейшего занесения их в базу АИС ППО Территория. Граждане имеют право регистрировать иностранных граждан через «Портал государственных услуг», где гражданин заходит в свой личный кабинет на «Портале государственных услуг», заполняет заявления, о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, прикрепляет все необходимые документы на иностранного гражданина, и отправляет на официальный сайт ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Документы, которые приходят с «Портала государственных услуг» в отделение ОВМ, проверяются, заносятся в базу и если есть недочеты, то аннулируются. 

Так ДД.ММ.ГГГГ от гражданки ФИО1 с «Портала государственных услуг» поступило заявление о постановке на миграционный учет гражданки Р. Кыргызстан: ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 была поставлена на миграционный учет. ДД.ММ.ГГГГ от гражданки ФИО1 с «Портала государственных услуг» поступило заявление о постановке на миграционный учет гражданки Р. Кыргызстан: ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 была поставлена на миграционный учет и соответственно в те дни, когда иностранные граждане были поставлены на миграционный учет на «Портал государственных услуг» ФИО1 были отправлены отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: АДРЕС «А», АДРЕС, принимающей стороной выступала ФИО1 В связи с тем, что заявления были поданы через «Портал государственных услуг» в ОВМ хранятся не бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а в базе АИС ППО «Территория» модуль «Миграционный учет» имеются зарегистрированные заявления поступившие через «Портал государственных услуг» с указанием данных приглашающей стороны и лица поставленного на миграционный учет. Отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания отправляются обратно на портал «Государственные услуги», в личный кабинет гражданину, который подавал заявления (л.д. 46-48).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, следует, что она проживает по адресу: АДРЕС А, АДРЕС постоянно с июля 2022 года. По соседству с ней в АДРЕС проживает ФИО1 Жазгул. Какие-либо иностранные граждане, не проживали и не проживают в АДРЕС (л.д. 70-71).

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей, вина ФИО9 в совершении вышеописанного преступления так же подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- вещественными доказательствами: двумя отрывными частями бланка уведомления о прибытии иностранного или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО14 и ФИО15 (л.д. 115-116); 

- протоколом выемки документов, составленным ДД.ММ.ГГГГ дознавателем ОД УМВД России по Одинцовскому г/о майором полиции ФИО10 в УМВД России по Одинцовскому г/о в ходе которой, у подозреваемой ФИО1 были изъяты отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на ФИО14 и ФИО15 (л.д. 86-87); - Протокол осмотра документов, составленный ДД.ММ.ГГГГ дознавателем ОД УМВД России по Одинцовскому городскому округу майором полиции ФИО10 о том, что объектом осмотра являются отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО14 и ФИО15(л.д. 110-114),

- протоколом осмотра места происшествия, составленным и.о. дознавателя УУП ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу капитаном полиции ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена АДРЕС. 3 «А» по АДРЕС. Проводилось фотографирование (л.д. 13-25),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение МКУ МФЦ Одинцовского г/о отделение «Трехгорка», расположенное по адресу: М.О., Одинцовский г/о, АДРЕС, составлена фототаблица (л.д. 26-30);

- сведениями АИС ППО «Территория», в котором указаны иностранные граждане, поставленные на миграционный учет по месту пребывания, по адресу: АДРЕС «А», АДРЕС, принимающая сторона ФИО1 (л.д. 32); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным УУП ФИО5 УМВД России по Одинцовскому г.о. ФИО12, согласно которому в действиях гражданки ФИО1, усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ. (л.д. 5) и другими доказательствами.

Оценивая исследованные доказательства, суд находит, что в ходе судебного разбирательства нашло свое подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение в фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, и суд квалифицирует ее действия по ст.322.3 УК РФ: фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания, судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, которая официально не работает, подрабатывает уборкой, оказывает помощь родителям пенсионеру и служащему в армии сыну.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи: ФИО1 не замужем, проживает оказывает помощь родителям пенсионеру, взрослому сыну.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, следует считать полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи родителям пенсионерам.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее не судима, давала признательные показания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

В редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ, действовавшей на момент совершения преступления, ответственность за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ предусматривала наказывается в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет, либо принудительными работами на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд считает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа. Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого, который в настоящее время не работает, подрабатывает уборщицей и имеет малый доход, оказывает помощь родителям пенсионерам и служащему в армии сыну, а также совокупность смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые суд признает исключительными обстоятельствами, в связи с чем, руководствуясь ст.64 УК РФ, находит возможным назначить ФИО1 наказание более мягкое, нежели предусмотрено санкцией ст.322.3 УК РФ, в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ), и назначить ей наказание, в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить. Вещественные доказательства по уголовному делу: бланки уведомлений о прибытии иностранных гражданин или лиц без гражданства в место пребывания: 2 отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного или лица без гражданства в место пребывания на имя - ФИО14 и ФИО15, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела, до истечения срока хранения.

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление МВД России по Одинцовскому городскому округу, ИНН №, КПП №, р/с 03№, л/с №, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по АДРЕС, БИК №, ОГРН №, ОКПО №, ОКТМО № ОКВЭД №, ОКОПФ № ОКАТО № кр/сч 40№, ИФНС № ОКОГУ №, ФИО6 №, ФСС РФ №, ОКФС №, КБК 18№, УИН 1№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись: А.В. Елисеева